(4)

Mynors II, 3, 17: *in aliquid eorum, quae praedicta sunt, necesse est ut humanum cadat ingenium,*

Morresi 3, 17 (lín. 494–495): *in aliquid eorum quae praedicta sunt necesse est ut humanum cadat ingenium,*

(5)

Mynors II, 3, 14: *hoc est autem proprium definitionis quid sit illud quod quaeritur declarare,*

Morresi 3, 14 (lín. 443–444): *hoc est autem proprium definitionis, quid sit illud quod quaeritur declarare.*

Aun así, la rectificación de estos fenómenos de puntuación presentes en la edición de Mynors no ha sido exhaustiva y la edición de Morresi mantiene algunas de las comas que deben ser suprimidas (e. g. 3, 14 lín. 363: *tertia species definitionis est, quae Graece...*, donde la relativa tiene función de atributo; 3, 10 lín 162: *quantitas aut discreta est, et habet partes...*; 5, 5 lín 133: *numerum totum continet, et super hoc alteras partes eius duas...*) o no las coloca cuando faltan también en Mynors (e. g. 2, 11 (lín. 278): *per enthymema qui est imperfectus syllogismus atque rhetoricus*, donde la relativa tiene función explicativa y no especificativa; léase, por tanto, *per enthymema, qui est...*).

Lógicamente, como resultado del trabajo sistemático de colación, la información sobre las variantes $\Phi\Delta$ es mucho más precisa en Morresi que en Mynors (cf. 2, 6: *propterea quia*, del que Mynors apuntaba *qui* $\Phi\Delta$, pero Morresi apura: *qui* Δ *praeter* ν^p c $\eta\theta^2\delta$). Pero también es más precisa respecto al texto de Ω como, por ejemplo, en 3, 14, 14: *cata ton pros ti, id est...*, frente a Mynors *cata to pros ti, id est...* También permite descartar la integración conjetural de Mynors en II, 2, 5 *absoluta est quae ipsa in se continet iuris et iniuriae quaestionem*, fundamentada en el texto de Δ ; como Morresi evidencia en su edición, ni Ω ni Φ desarrollan la *qualitas iuridicialis absoluta* (mencionada en el diagrama inicial del bloque) y, por tanto, la explicación más plausible y económica es

que se trate de una omisión que ha producido ya en ω , y que el interpolador de Δ haya recuperado esa información directamente de Cicerón (*inu.* 1, 15, 2).

En p. 14 lín. 81–83:

id est *Artem* Donati, cui De orthographia librum et alium De etymologiis inseruimus, quartum quoque *De schematibus* Sacerdotis adiunximus...

los títulos *Artem* y *De schematibus* aparecen caracterizados como tales en cursiva, pero *De orthographia* y *De etymologiis*, a pesar de estar introducidos por la preposición en mayúscula, no aparecen con la cursiva propia de los títulos, como parecería apropiado.